

Digite o número da ART / RRT				BDI já incluso no orçamento:			
Tomador: Município de Céu Azul				DATA BASE: março-2016			
Programa: 0				Nº do contrato: 0-yy / 0			
Empreendimento: Execução de adequação de medidas de prevenção de incêndio - Clube da Amizade e União dos Vovôs				Encargos sociais s/ m.o.			
				88,33% (hora)			
				50,67% (mês)			
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la)
				UNITÁRIO	TOTAL		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				45.465,00		
					2.593,09		
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA	m²	2,00	373,94	747,88		74209/001
1.2	RETIRADA DE ESQUADRIA METÁLICA	m²	19,14	18,82	360,21		85334
1.3	DEMOLIÇÃO DE RAMPA EXISTENTE COM RETIRADA	m³	9,00	165,00	1.485,00		
2	ALVENARIA				1.786,57		
2.1	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS SEM REAPROVEITAMENTO	m³	2,60	106,14	275,96		73899/002
2.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS DE 9x19x39cm (ESPESSURA 9cm) DE PAREDE COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6m² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	m²	8,70	42,46	369,40		87471
2.3	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14x19x39cm (ESPESSURA 14cm) DE PAREDE COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6m² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	m²	19,30	59,13	1.141,21		87473
3	CONCRETO ARMADO				2.125,59		
3.1	CONCRETO USINADO NÃO BOMBEÁVEL FCK = 15MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m³	1,00	369,66	369,66		74138/001
3.2	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,00mm, UTILIZADO EM ESTRUTURA DIVERSAS	Kg	35,00	9,71	339,85		92791
3.3	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,00mm, UTILIZADO EM ESTRUTURA DIVERSAS	Kg	65,00	9,50	617,50		92793
3.4	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDAÇÃO C/ REAPROVEITAMENTO 2X	m²	11,00	64,77	712,47		5970
3.5	LASTRO DE BRITA	m³	1,00	86,11	86,11		74164/004
4	REVESTIMENTOS				2.533,74		
4.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNA COM COLHER DE PEDREIRO E AGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA	m²	16,00	3,65	58,40		87879
4.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO E AGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA	m²	14,00	5,99	83,86		87894
4.3	EMBOÇO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MANUAL. APLICADA MANUALMENTE COM PRESENÇA DE VÃOS E ESPESSURA DE 25cm	m²	30,00	50,66	1.519,80		87777
4.4	CONTRAPISO / LASTRO DE CONCRETO e=5cm COM PREPARO EM BETONEIRA	m²	24,00	36,32	871,68		73907/003
5	INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO				36.426,01		
5.1	CENTRAL DE GLP 1,50x0,75m ALTURA=2,90m COM ESTRUTURA EM CONCRETO E ALVENARIA CONFORME DETALHE DO PROJETO DE PREVENÇÃO DE INCÊNDIO APROVADO - INCLUSIVE TUBULAÇÕES, CONEXÕES E INSTALAÇÃO DE TELA DE ARAME GALVANIZADA N12 MALHA 2" NAS ABERTURAS LATERAIS DE VENTILAÇÃO, PORTÃO NAS ABERTURA FRONTAL E PLACAS DE ORIENTAÇÃO	unid.	1,00	3.645,79	3.645,79		
5.2	EXTINTOR INCÊNDIO ÁGUA PRESSURIZADA 10L INCLUSIVE SUPORTE DE PAREDE - CARGA COMPLETA - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	unid.	2,00	161,90	323,80		73775/002
5.3	EXTINTOR INCÊNDIO TP PÓ QUÍMICO 6Kg - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	unid.	8,00	181,97	1.455,76		83635
5.4	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 2X8WATTS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - INCLUSIVE FIAÇÃO	unid.	13,00	152,00	1.976,00		
5.5	PLACA DE ORIENTAÇÃO COM PINTURA FOTOLUMINESCENTE - MODELO S2 - CORPO DE BOMBEIROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid.	4,00	20,00	80,00		

